
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 245 / 2025

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A 
FAVORE  DI  ACAT  -  SCANDIANO,  AL  FINE  DELL'ORGANIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLE FAMIGLIE 2025".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n.  78  del  21/12/2024   ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO”;

• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento 

unico di programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 

(DUP) – periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
AI RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che  l’Amministrazione  Comunale  intende  promuovere,  valorizzare  e 
sostenere  lo  sviluppo  dell’azione  solidale  per  facilitare  la  realizzazione  di  attività  che 
favoriscano la crescita del benessere della Comunità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la  richiesta  di  contributo  assunta  agli  atti  con  prot.  n.  11424  del  05/06/2025,  
presentata  da  ACAT  SCANDIANO  ODV –  Associazione  dei  Club  degli  Alcolisti  in 
Trattamento – con sede in Via Statutaria, 125 – Casalgrande (RE), C.F. 91047160352, 
finalizzata alla realizzazione dell’iniziativa “Festa delle Famiglie 2025”, in programma per 
domenica 22 giugno;

EVIDENZIATO che l’iniziativa è rivolta a tutte le famiglie del territorio, con l’obiettivo di 
contrastare  la  solitudine  e  l’isolamento  sociale,  promuovendo  al  contempo  la 
sensibilizzazione sui problemi legati all’uso di alcool;

PRESO ATTO che la somma richiesta ammonta a  € 500,00, a titolo di contributo per la 
realizzazione dell’evento sopra citato, a fronte di una spesa preventiva pari ad € 960,00;

RITENUTO che l’attività  proposta  sia  coerente  con gli  indirizzi  dell’Amministrazione in 
materia di promozione del benessere sociale e meritevole di sostegno economico;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85/2025  con   oggetto 
“AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DI  ACAT  - 
SCANDIANO,  AL  FINE  DELL'ORGANIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  "FESTA  DELLE 
FAMIGLIE 2025" con la quale si dava mandato al Responsabile del Settore competente a 
provvedere agli atti gestionali conseguenti;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020,  e  ss.mm.ii, ed  in  particolare  l'articolo  12  (Contributi  straordinari) 
comma  4,  il  quale  stabilisce  che: “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta 
Comunale  con  apposita  Deliberazione  ove  stabilisce  un  ammontare  non 
superiore  all'85%  della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e, 
comunque,  non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite 
dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal 
sopracitato Regolamento;

ATTESTATO che:
• l’Associazione  è  impegnata  da  anni  sul  territorio  nelle  attività  promozione  e 

protezione della salute basata sul principio di mutuo aiuto e della comunità multi-
familiare e su quello per il  quale l’assunzione di alcool e droghe costituisce un 
comportamento a rischio e svolge la propria attività senza scopo di lucro; 

• la  sua  attività  è  rivolta  in  particolare  al  cambiamento  dello  stile  di  vita,  al 
mantenimento dell’astinenza alla riabilitazione e al reinserimento del membro della 
famiglia nel lavoro e nella società, oltre che nella informazioni sui problemi legati 
all’assunzione di alcool e droghe;

• l’Associazione risulta regolarmente iscritta al  RUNTS -  Sez. ODV con repertorio 
n. 42584, nonché al Registro Comunale delle Associazioni di Casalgrande Prot   n. 
21411 del 30/12/2020 n. iscrizione 0009;

• l’iniziativa è destinata a soddisfare  in  via  prioritaria  le  esigenze collettive della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 
118 della Costituzione; 

RITENUTO pertanto opportuno, in conformità con le disposizioni regolamentari sopracitate 
e in particolare con il  già citato art.  12 comma 4, corrispondere a favore del suddetto  
soggetto un contributo economico pari ad € 500,00 a copertura parziale delle spese 
sostenute  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  in  oggetto,  e  previa 
rendicontazione;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo di cui sopra 
al  capitolo  37501027/99  “Contributi  al  volontariato  per  iniziative  socio-sanitarie”  del 
bilancio di previsione 2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI CORRISPONDERE a favore di  ACAT SCANDIANO ODV, come da indirizzo della 
Giunta di cui alla suddetta DGC n. 85/2025, un contributo economico pari ad € 500,00 a 
copertura parziale delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, e 
previa rendicontazione;

3) DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa con imputazione al capitolo 37501027/99 
“Contributi al volontariato per iniziative socio-sanitarie” del bilancio di previsione 2025-27, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4)  DI  LIQUIDARE  a  favore  della  già  citata  associazione il  suddetto  contributo  quale 
parziale  rimborso  delle  spese  sostenute,  a  seguito  di  regolare  presentazione  del  
rendiconto dell’attività;

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6)  DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà, senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 37501027/99 2025 1147 Contributo Festa 

delle Famiglie 2025
A.C.A.T. 
SCANDIANO 
ODV

€500,00

Lì, 18/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


